
MUNICIPIO - VALPOLCEVERA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2018-305.0.0.-64

L'anno 2018 il giorno 23 del mese di Maggio il sottoscritto Santolamazza Maria Letizia in 
qualita' di dirigente di Municipio - Valpolcevera, ha adottato la Determinazione Dirigenziale 
di seguito riportata.

OGGETTO:   INDIZIONE  DI  TRE  PROCEDURE  NEGOZIATE  TRAMITE  LA 
PIATTAFORMA MEPA DI CONSIP PER L’AFFIDAMENTO DI ALTRETTANTI ACCORDI 
QUADRO AVENTI  AD  OGGETTO LA FORNITURA DI MATERIALI  AD  USO DELLA 
SQUADRA MANUTENTIVA DEL MUNICIPIO V VALPOLCEVERA

Adottata il 23/05/2018
Esecutiva dal 01/06/2018

23/05/2018 SANTOLAMAZZA MARIA LETIZIA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



MUNICIPIO - VALPOLCEVERA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2018-305.0.0.-64

OGGETTO:  INDIZIONE  DI  TRE  PROCEDURE  NEGOZIATE  TRAMITE  LA 
PIATTAFORMA  MEPA  DI  CONSIP  PER  L’AFFIDAMENTO  DI  ALTRETTANTI 
ACCORDI QUADRO AVENTI AD OGGETTO LA FORNITURA DI MATERIALI AD USO 
DELLA SQUADRA MANUTENTIVA DEL MUNICIPIO V VALPOLCEVERA

IL DIRETTORE DEL MUNICIPIO V VALPOLCEVERA

Visti: 

- l’art. 107, comma 3 del D. Lgs. n. 267/2000 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli 
enti locali” che descrive i compiti della dirigenza;

- il D. Lgs. 30.3.2001 n. 165 “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze 
delle amministrazioni pubbliche”;

- gli art. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova i quali disciplinano le funzioni ed i com-
piti della Dirigenza;

- il Regolamento comunale per l’acquisizione in economia di beni e servizi adottato con deli-
bera Consiglio Comunale n. 26/2008 e successive modifiche e integrazioni;

- il Regolamento a disciplina dell’attività contrattuale del Comune di Genova approvato con 
deliberazione C.C. n. 30 del 28 aprile 2011;

- il D. Lgs. 50/2016: “Codice dei contratti pubblici” e s.m.i;

- il vigente Regolamento di Contabilità;

- la Delibera Consiglio Comunale n° 15/2018 che approva Documenti previsionali e program-
matici 2018/2020;

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 65/2018 ad oggetto: “Piano Esecutivo di Gestione 
2018/2020”;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- la Deliberazione di Giunta Comunale n° 404 del 12/11/2009 regolante l’utilizzo del mercato 
elettronico di cui al D.P.R. N. 101/2002 per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore 
alla soglia comunitaria;

Premesso che:

- al fine di non limitare il funzionamento delle strutture e dei civici uffici dislocati sul territo-
rio e la cui manutenzione  è di competenza del Municipio V Valpolcevera, è necessario ga-
rantire, ad uso dell’Area Tecnica Municipale, la fornitura di materiale elettrico, materiale 
termo idraulico e materiale di ferramenta e utensileria;

-   come di consueto, i Municipi devono procedere in autonomia all’approvvigionamento delle 
forniture di materiali per gli interventi delle proprie squadre manutentive;

Ravvisata quindi la necessità di autorizzare la fornitura del materiale di cui sopra stanziando una 
somma di complessivi euro 25.620,00 (Iva 22% inclusa), per la stipula di tre accordi quadro, ai sen-
si dell’art. 54 del D. Lgs. 50/2016, della durata di tre anni ciascuno;

Considerata pertanto la necessità di esperire le procedure volte all’individuazione dei fornitori;

Dato atto che non risulta attiva nessuna convenzione stipulata da Consip Spa per alcuna tipologia di 
prodotti a cui aderire, ovvero utilizzarne i parametri di prezzo-qualità quale limite massimo; 

Preso atto invece che esistono sul MePA di Consip analoghe tipologie di fornitura all’interno del 
bando relativo alla categoria “Materiali elettrici, da costruzione, ferramenta”; 

Ritenuto pertanto necessario indire tre procedure negoziate, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera b) 
del D.Lgs. n. 50/2016, tramite apposite richieste di Offerta sulla piattaforma MePA di  Consip,  per 
l’affidamento di altrettanti accordi quadro per le seguenti forniture e per gli importi di seguito detta-
gliati, che saranno oggetto di successivi contratti applicativi con gli aggiudicatari, compatibilmente 
alle disponibilità annuali di bilancio:

- euro 10.980,00 (Iva al 22% inclusa) per tre anni decorrenti dalla stipula dell’accordo quadro, per 
la fornitura di materiale elettrico;

- euro 7.320,00 (Iva al 22% inclusa) per tre anni decorrenti dalla stipula dell’accordo quadro, per la 
fornitura di materiale termo idraulico;

- euro 7.320,00 (Iva 22% inclusa) per tre anni decorrenti dalla stipula dell’accordo quadro, per la 
fornitura di materiale di ferramenta e utensileria;

Considerato quindi:
- che entro il termine di scadenza di ciascun accordo quadro il Municipio Valpolcevera potrà stipu-
lare singoli contratti applicativi, nei limiti della disponibilità a bilancio e che comunque l’aggiudica-
zione di tali accordi non vincola in alcun modo l’Amministrazione a dar corso ai successivi contratti 
applicativi;
- che gli importi totali dei singoli accordi quadro, come sopra dettagliati, costituiscono una stima e 
pertanto, in caso di mancato loro esaurimento alla scadenza dell’accordo, gli aggiudicatari non po-
tranno vantare alcuna pretesa al riguardo;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- che pertanto l’Amministrazione non si impegna a stipulare contratti fino al valore totale dei singoli 
accordi quadro, che non costituisce quindi per gli aggiudicatari, un minimo garantito;
- che i singoli accordi quadro cesseranno comunque di produrre effetti, anche anticipatamente ri-
spetto al termine finale, una volta che si sia raggiunto l’importo totale previsto per ciascuno;

Ritenuto pertanto di:
- procedere alla prenotazione dei fondi necessari alla copertura delle prime due annualità di ciascun 
accordo quadro, così suddivisi:

- euro 7.320,00 (Iva 22% inclusa) per la fornitura di materiale elettrico;

- euro 4.880,00 (Iva 22% inclusa) per la fornitura di materiale termo idraulico;

- euro 4.880,00 (Iva 22% inclusa) per la fornitura di materiale di ferramenta ed utensileria; 

- demandare a successivi provvedimenti, l’impegno della terza annualità di ciascun accordo quadro, 
compatibilmente con la disponibilità a bilancio;

Preso atto che:

- a partecipare alle Richieste di Offerta, verranno invitate tutte le ditte iscritte al bando di riferimen-
to sopracitato, alle quali sarà richiesto, al fine di poter presentare la propria offerta, di avere sede (o 
almeno un punto vendita) nel comune di Genova, al fine di permettere il ritiro diretto del materiale 
da parte del personale operativo;  

- le modalità di espletamento delle procedure Mepa e di gestione dei conseguenti contratti saranno 
disciplinate dai documenti “Condizioni particolari di fornitura” costituenti parti integranti del pre-
sente provvedimento; 

- l’offerta economica dei partecipanti, effettuata tramite la piattaforma Mepa, dovrà essere formula-
ta indicando la percentuale di sconto secondo quanto indicato nei documenti di cui sopra;

- si procederà all’aggiudicazione anche nel caso di una sola offerta valida. 

Ritenuto di:

- assegnare le forniture di cui al presente provvedimento, secondo il criterio del minor prezzo ai 
sensi dell’art. 95 comma 4, lettera c) del D.Lgs 50/2016, in quanto si tratta di forniture di importo 
inferiore a 40.000,00 euro;

-individuare quale RUP dei procedimenti sopra descritti la Dott.ssa Maria Letizia Santolamazza, Di-
rettore del Municipio V Valpolcevera, la quale attesta l’assenza di cause di incompatibilità e di con-
flitto di interessi in relazione a tali procedure, con apposita autocertificazione conservata agli atti  
d’ufficio;

Considerato che la Civica Amministrazione si riserva di incrementare o diminuire l’importo asse-
gnato alle ditte aggiudicatarie fino alla concorrenza del quinto dell’importo del contratto, ai sensi 
dell’art. 106, comma 12, del D. Lgs. 50/2016 e dell’art. 22 del Regolamento a disciplina dell’attività 
contrattuale del Comune di Genova.

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Dato atto:
- che la spesa di cui al presente provvedimento viene effettuata in ambito istituzionale;

- che il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e contabile 
ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D. Lgs.267/2000;

- che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi stan-
ziamenti di cassa del bilancio e con le regole della finanza pubblica

Ritenuto, ai sensi dell’art. 103, comma 11, del D. Lgs. 50/2016, di non richiedere le garanzie prov-
visorie e definitive poiché trattasi di forniture di importo inferiore ai 40.000 euro per le quali si in-
tende favorire la massima partecipazione anche semplificando le procedure, tenuto conto del rispet-
to del principio di efficacia;

Ritenuto inoltre di non applicare la ritenuta dello 0,50% di cui al comma 5bis dell’art. 30 del D. 
Lgs. 50/2016, in quanto, vista l’esiguità dell’importo, la sua applicazione non sembra rispondere al 
principio di efficacia, indicato al comma 1 dello stesso articolo;

DETERMINA

1) di indire, per le motivazioni di cui in premessa, tre procedure negoziate ai sensi dell’art. 36 
comma 2 lettera b) D.Lgs. 50/2016, tramite la piattaforma MEPA di Consip per l’affidamen-
to di tre accordi quadro triennali per la fornitura di diverse tipologie di materiali ad uso della 
squadra manutentiva del Municipio, per il valore complessivo di Euro 25.620,00,  IVA al 
22% inclusa; 

2) di stabilire che le modalità di espletamento e di gestione dei conseguenti contratti saranno 
disciplinate dai documenti “Condizioni particolari di fornitura” costituenti parti integranti 
del presente provvedimento e che contestualmente si approvano;

3) di stabilire che le assegnazioni di cui al presente provvedimento verranno effettuate ai sensi 
dell’art. 95 comma 4, lettera c)  del D.Lgs 50/2016;

4) di individuare il RUP di tutti i procedimenti di cui al presente provvedimento nella persona 
della Dott.ssa Maria Letizia Santolamazza, la quale attesta l’assenza di cause di incompatibi-
lità e di conflitto di interessi in relazione a tali procedure, con apposita autocertificazione 
conservata agli atti d’ufficio;

5) di procedere alle aggiudicazioni anche nel caso di una sola offerta valida; 

6) di prevedere che, entro il termine di scadenza dei singoli accordi quadro, il Municipio Val-
polcevera potrà stipulare singoli contratti applicativi nei limiti della disponibilità a bilancio e 
che comunque l’aggiudicazione dei singoli accordi non vincola in alcun modo l’Ammini-
strazione a dar corso a tali successivi contratti;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



7) di prenotare gli importi relativi alle prime due annualità di ciascun accordo quadro, al capi-
tolo 68711 “Acquisizione di beni diversi “ del bilancio 2018, c.d.c. 4705 “Servizi Tecnico 
Manutentivi Valpolcevera” – P.d.c. 1.3.1.2.7, nel seguente modo:

- euro 3.660,00, di cui euro 3.000,00  per imponibile ed Euro 660,00 per IVA al 22%, 
per  la  fornitura  di  materiale  elettrico,  al  capitolo  68711  del  bilancio  2018   (Imp. 
2018/9662) - SMART CIG Z8423B3A41;
- euro 3.660,00, di cui euro 3.000,00  per imponibile ed Euro 660,00 per IVA al 22%, 
per  la  fornitura  di  materiale  elettrico,  al  capitolo  68711  del  bilancio  2019   (Imp. 
2019/314) - SMART CIG Z8423B3A41;
 - euro 2.440,00, di cui euro 2.000,00 per imponibile ed euro 440,00 per Iva al 22%, per 
la  fornitura di  materiale  termo idraulico,  al  capitolo  68711 del  bilancio  2018 (Imp. 
2018/9663) - SMART CIG Z3723B3B12;
- euro 2.440,00, di cui euro 2.000,00 per imponibile ed euro 440,00 per Iva al 22%, per 
la  fornitura di  materiale  termo idraulico,  al  capitolo  68711 del  bilancio  2019 (Imp. 
2019/315) - SMART CIG Z3723B3B12;
- euro 2.440,00, di cui euro 2.000,00 per imponibile ed euro 440,00 per Iva al 22%, per 
la fornitura di materiale di ferramenta e utensileria, al capitolo 68711 del bilancio 2018 
(Imp. 2018/9664) - SMART CIG ZD223B3BAB;
- euro 2.440,00, di cui euro 2.000,00 per imponibile ed euro 440,00 per Iva al 22%, per 
la fornitura di materiale di ferramenta e utensileria, al capitolo 68711 del bilancio 2019 
(Imp. 2019/316) - SMART CIG ZD223B3BAB;

8) di demandare a successivi provvedimenti, l’aggiudicazione delle procedure negoziate di cui 
al presente provvedimento e compatibilmente alle disponibilità di bilancio, l’impegno per la 
terza annualità dei singoli accordi quadro;

9) di dare atto che l’impegno è stato assunto ai sensi dell’art. 183 del D.Lgs. 267/2000;

10)  di dare atto dell’avvenuta verifica dell’insussistenza di situazioni di conflitto di interessi, in 
attuazione dell’art. 6 bis della Legge 241/1990 e s.m. i. nonché ai sensi dell’art. 42 del D. 
Lgs. 50/2016;

11) di dare atto che il presente provvedimento è stato assunto nel rispetto della normativa a tute-
la dei dati personali.

Il Direttore
Municipio V Valpolcevera

Dott.ssa Maria Letizia Santolamazza

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2018-305.0.0.-64
AD OGGETTO 
INDIZIONE DI TRE PROCEDURE NEGOZIATE TRAMITE LA PIATTAFORMA MEPA DI 
CONSIP  PER  L’AFFIDAMENTO  DI  ALTRETTANTI  ACCORDI  QUADRO  AVENTI  AD 
OGGETTO LA FORNITURA DI MATERIALI AD USO DELLA SQUADRA MANUTENTIVA 
DEL MUNICIPIO V VALPOLCEVERA

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge,  
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giovanni Librici]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


